[image: ]福建省发电

	发电单位
	晋江市卫生健康局
	签发盖章

	等级
	普通·明电
	晋卫健发明电〔2022〕26号
	晋机发

	号

晋江市卫生健康局关于疫情紧急期间保障
各类群众就医需要的通知

各医疗卫生单位：
鉴于当前我市疫情防控严峻形势，为进一步做好疫情防控工作，在满足群众基本医疗服务的基础上，保障密接、次密接、封控区、管控区、隔离（观察）人员以及健康码为红码或黄码人员等特定对象的诊疗服务，有关事项通知如下：
一、充分认识保障群众基本医疗服务的重要性

提供医疗服务是医疗机构的首要职责，做好感染防控是保障医疗质量安全的基本要求。医疗机构在保障群众基本医疗服
	                                          共  4  页

务的同时，切实做好感染防控工作，不得因为院感防控采取一关了之、一封了之、一停了之等“一刀切”的做法，影响群众的基本医疗需求。
二、满足普通群众的基本医疗需求
各医疗机构要根据不同患者的医疗需求，进行分类救治，满足患者基本医疗需求。对危重症患者，应当及时有效救治，医务人员做好个人防护，按规范实施救治。对门诊慢性病患者，视患者并请可将处方用量延长至12周，并发挥基层医疗卫生机构作用，加强家庭医生团队对慢性病患者的日常管理。对血液透析患者、放疗等肿瘤患者和其他需要维持定期治疗的重症患者，以及孕产妇和新生儿等特殊群体，要切实保障连续的医疗服务。对择期手术，要加强与患者的解释沟通，结合疫情防控形势和患者病情需要确定手术时间。有条件的医疗机构要通过网上预约、网上就诊等方式，开展在线咨询和指导。
三、满足特殊群众的就医需求
1.有序启动后备定点医院。晋江市医院为我市疫情紧急期间特定对象就医定点医院，提供发热门诊、孕产妇分娩、肿瘤化疗、心脑血管治疗、婴幼儿诊疗及其他急危重症等特殊诊疗服务，晋江市医院要做好应对各类特定对象就诊的应急救治准备。晋江市医院经济开发区院区、东石中心卫生院、内坑镇卫生院分别为第一、第二、第三后备医院，确有需要时启用其他医院作为后备医院。在定点医院因发现阳性病例应急处置、收治能力满容等情形时，按顺序启动第一、第二、第三后备医院接收特定对象。各后备医院所在医共体总院要统筹安排医共体人力、物资资源保障后备医院安全有序运作，确有需求时报市卫健局协调解决。在疫情紧急期间，后备定点医院从业人员实行闭环管理。市120急救指挥中心要与各定点医院建立沟通机制，及时了解定点医院床位及门诊服务开展情况，指导各隔离点工作人员按照《晋江市隔离人员等3类对象就诊规范管理工作方案》（晋冠防控办﹝2021﹞124号）规范处置相关人员。
2.开设特定对象透析定点医院。磁灶中心卫生院为我市特定对象透析定点医院，东石中心卫生院为特定对象透析后备定点医院。视疫情发展情况及群众就诊需求，报局领导同意后，随时启动后备定点医院或其他能提供透析服务的定点医院。定点医院所在医共体总院要统筹各类人力资源，支援定点医院开展透析治疗服务，确有人力不足的报市卫健局统筹协调。定点医院所在医共体总院要组建由医务、院感、护理、血液透析等专业人员组成的工作组，设定专用电话，指定专人负责摸清特定对象需求情况，合理安排血透时间，定期开展院感及医疗质量管理检查、指导。市120急救指挥中心要与各定点医院建立沟通机制，及时了解定点医院收治情况，引导特定对象或家属联系工作组专人确定就诊时间，指导各隔离点工作人员按照《晋江市隔离人员等3类对象就诊规范管理工作方案》（晋冠防控办﹝2021﹞124号）规范处置相关人员。各定点医院原有非特定透析对象，由医共体总院工作组统筹安排到本医共体其他医疗机构诊疗，确实无法消化的由市卫健局统筹安排到其他开展透析服务的医疗单位。
3.其他我市未开展的诊疗项目。各隔离场所、定点医院、市120急救指挥中心接到特定对象有我市未开展的诊疗服务需求时，应主动向我局医政科报告，由局医政科报泉州市卫健委协调解决。
[bookmark: _GoBack]4.实行负压车闭环转运管理。各特定对象由隔离观察或管理人员报市120急救指挥中心，安排救护车接送至定点医院，治疗结束后，由实施治疗的医院报市120急救指挥中心安排救护车接回所在隔离场所（区域）。
四、工作要求
1.医共体总院应加强统筹调度，坚持“一盘棋”思维，全面建立激活扁平高效疫情防控调度体系，做好特定对象诊疗服务工作。要按照院感要求及时对相关诊疗区域改造提升，推行分区分类救治，整建制派驻救治团队，建立健全相应医疗救治制度和急危重症救治流程。制定就医预案，做好相关物理隔离，落实终末消毒、监测。
2.各医疗卫生单位要严格按照疫情防控要求做好治疗前中后的院感防控工作，包含签署疫情防控知情同意书、全程戴好口罩、治疗时段至少2次的体温监测、患者的相关症状排查、做好手卫生、通风、每次治疗结束后的规范消毒、相关医务人员个人防护及健康监测等。

晋江市卫生健康局
2022年3月17日

- 2 -

image1.png